.....

B. Nos infrascripti ad requisitionem RR. DD. Provisorum Seminarii Episcopalis Iprensis attestati fuimus, prout attestamur per praesentes supra memorata statuta praefati Seminarii in viridi ibidem esse observantia paucis solummodo immutatis, et potissimum juxta statuta anni 1661. Insuper alia supradicta : nimirum quod ipse dominus praeses utrumque in meridie Veteris Testamenti caput, quemadmodum illud Novi in caena totum praelegat, et explicet post glossam desuper per illum cuius vices sunt respective habitam ; quodque discussio quaestionum in materia morali non tantum per horam sed saepe usque ad horam et dimidiam extendatur diebus determinatis. Sextis vero feriis alternatim in scripturis, alternatim in scholasticis fiat per dominum praesidem repetitio omnium quae spatio quindenae in iisdem theologi edocti fuerunt. In eadem autem repetitione omnes adesse et examinati respondere debent. Caussam vero scientiae horum omnium allegamus quod in iisdem praesentes fuerimus, viderimus et

in iisdem fuerimus exercitati; parati hanc nostram attestationem iterari ubi et quoties opus fuerit.

Datum Ipris sub propria nostra subscriptione hac... Martii 1677.

Subscripti erant : Joannes Hardsone pbr.

Petrus Renier pbr.

Aegidius van Wervicken Diaconus

Nicolaus Guilielmus de Neville Diaconus

A. de Rijcke Diaconus

Archief Bisdom Brugge, Fonds Bisdom Ieper, *88bis, Notitiae, V*, Dossier Steyaert.

2. *Uittreksel reglement 1630 oktober 12.*

Ratio studiorum pro Theologis Seminarii Iprensis

Duo sint Professores.

Unus primi anni tradat breviter materiam de Deo, Uno et Trino; sed controversa omittat, superiori anno tradenda. Deinde explicet materiam de actibus humanis (id est) voluntario, peccatis, et de legibus.

Secundo anno de gratia, fide, spe, charitate, religione.

Tertio de jure et justitia.

Alter Professorum explicet.

Primo anno tractatum de incarnatione breviter, omissis controversis, de sacramentis in genere, Baptismo, Confirmatione et V. Eucharistia. Secundo anno de Poenitentia, Censuris, extrema Unctione, Ordine, et Matrimonio.

Tertio anno doceat controversias.

Exercitia Scholastica haec erunt.

In schola binae habeantur academiae singulis septimanis, quarum altera sub matutino professore, die Martis, altera sub pomeridiano, die Veneris post praelectionem ordinariam, instituatur per horam. In iis defendet unus ex seminaristis materiam assignatam a Professore, ideoque aliquot conclusiones ex ea decerptas, biduo ante, in schola affiget; oppugnabunt autem duo a bidello constituti; reliqui, si quae habuerint, dubia proponent.

In Seminario vero ipso.

Fiant quotidie consuetae praelectionum repetitiones. Diebus vero Lunae et Mercurii habeantur exercitationes in casibus conscientiae hoc modo. Proponat Dominus Praeses 3 vel 4 casus ex Toletio vel Layman¹ quos casus biduo ante curet affigi loco publico, ut singuli iis

1. P. Layman, S. J. *Theologia moralis*, 2 dln, München, 1626 en

solvendis studeant ; duo vero statuatur qui resolvant, duo qui brevissime oppugnent, et affines iis casus proponant solvandos, reliquique licitum sit, si quid difficultatis occurrerit, proponere. Fiat quotidie Sacrae Scripturae expositio, et glossatio ; ita nimirum, ut circa prandium duo capita Veteris Testamenti, sub caenam vero, unum Novi Testament, percurratur.

Die Jovis integro vacabunt a lectionibus studiosi, nec alium pro libitu substituere, quamvis festum in illum diem incideret. Et infra habetur : servetur deinceps supradicta ratio studiorum. Actum Ipris 12 octobris 1630. Et subsignatum Georgius Episcopus Iprensis

Alia nempe de exercitatione in concionando, catechizando et cantando, habentur in statutis et ordinationibus Seminarii

Archief Bisdom Brugge, Fonds Bisdom Ieper,
88bis, *Notitiae II*, blz. 41-44.

I. 88 op datum 12 dec. 1630 schrijft : Novae ordinationes Perillustrissimi de Reverendissimi Domini Chamberlain pro meliori directione alumnorum seminarii praelectae et publicatae fuerunt omnibus alumnis simul convocatis.

3. *Statuten 1661 oktober 17.*

1. Quicumque in hoc seminario admittentur, probata integritate natalium, ac facta professione fidei juxta formam. Pii quarti promissaque reverentia et obedientia Domino Episcopo ac Eidem in regimine subordinatis : spondebunt in sorte clericali huic Episcopatu (ex iudicio suorum superiorum) deinceps inservire, aut universam impensam causa eorum factam, eidem seminario refundere

2. Omnes omnino qualibet Dominica ac festiva per annum, mane surgent hora quarta, similiter aestivis feriatis a Paschate ad omnium Sanctorum ; sed hyemalibus feriis media hora serius.

3. Ex intergro vero vestiti convenient in communi loco orationis, ut si hora quarta surgant, ad medium quintae, alioquin ad quintam, simul vocali orationi intendant forma cui consueverunt, aut alia eis praescribenda. Qua finita mente precabuntur super materia pridie lecta donec media hora exacta fuerit. Inde ad studia, nisi quod festivis in populo, quadrante citius, orationi excedent, simul adituri, ordine bini, officium matutinarum in cathedrali.

4. Jentaculum omnes sument diebus festivis in communi refectorio ad medium octavae, ac quadrante post, ordine quo supra, dictam cathedralem adibunt interfuturi concioni parochiali ac deinceps officii chori, donec finierit summa missa.

F. de Toledo, S. J., *De Instructione sacerdotum. De Peccatis*, Lyon, 1599. Cfr. *L. f. Th. K.*, VI, 1961, kol. 843 en X, 1965, kol. 237-238.

5. Diebus autem feriatis aestivis, tam theologi quam humanistae jentabunt quadrante ante horam respective, hyemalibus quadrante prius, quo tempus illis sit sese calefaciendi antequam scholas adeant. A quibus reduces studia resument.
6. Theologi vero in puncto medii undecimae comparabunt in loco refectorii sub Domino Praeside facturi repetitionem utriusque priorianae lectionis. Ad quod in vicem deferent ad coenam praefato Domino quidquid eodem die scripto exceperunt, durabitque haec exercitatio tribus quadrantibus. Altero qui superest ad prandium parabunt sese ad glossam.
7. Prandium quolibet die illis adponetur ad medium duodecimae, in quo legetur quod volet Dominus Praeses donec is signum dederit ut lectio cesset, continuante silentio toto accubitu.
8. Quo finito, dictis gratis, recedent humanistae ad moderatum lusum seu aliud quodlibet conveniens exercitium usque ad quadrante ante primam quo repetent lectionem. Theologi vero incipient glossam facere secundum praescriptum statutorum super duobus capitibus Sacrae Scripturae insequente examine Praesidis, quo finito poterunt per horam congregari aut sese honeste exercere.
9. Deinde scholis respective repetitis, atque eisdem absolutis, studio resumpto ac continuato in horam coenae, quae, nisi jejunium fuerit, adponetur ad medium septimae sumendae, attentione ad lectionem et in reliquo silentio ut in prandio.
10. Coena finita succedet glossa et examen super uno dumtaxat capite S. Scripturae assidentibus mensae suae humanistis ac finem exercitii operientibus.
11. Quo facto omnes reverenter assurgent, componentque sese ad precationem vespertinam devote fundendam modulis usitatis, aut quibusvis Domino Praesidi bene visis. Exinde quilibet conscientiam suam examinabit. Denique aliquid praelegatur quod serviet diei sequentis meditationi. Haecque pietatis exercitia media hora circumscribentur. Sic observabitur cum dies contractiores fuerint, nam longioribus octava eadem preces frequentabuntur, horae mutatione manente ad arbitrium D. Praesidis.
12. Cum a coena continuo precatum fuerit, permittitur amica ad invicem communicatio aut moderata corporis ad medium nonae exercitatio, quae cum ad octavam preces fiet medio tempore inter coenam et eandem octavam habebitur, ac etiam humanistae recedent, dictis gratis, ut in prandio.
13. Ad medium nonae singuli modeste adibunt sua cubacula, servando deinde religiose silentium, non permittitur ulli jam tum alterius frequentare cubiculum nec alibi loci confabulari, omnesque in puncto nonae extincto lumine sese component ad dormiendum.